
Città di Potenza
Unità di Direzione 
Servizi alla Persona

Ufficio Mobilità

Repertorio delle determinazioni Riservato Servizio Finanziario

n. di Rep.310 del 25/3/2019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
 ASSUNZIONE DI IMPEGNO CONTABILE 

OGGETTO: Regolamentazione dell’accesso alle nuove aree pedonali cittadine delimitate da dissuasori
automatici e dissuasori reclinabili. 

IL DIRIGENTE
     (arch. Giancarlo Grano)

Pervenuta in data ……………………..…………………

Restituita in data ………………………..…………………



                        
PREMESSO

 Che con delibera 101 del 20/06/2017 si è determinato di delimitare, ai sensi dell’art.7 comma 9 del
Codice  della  strada,  a  modifica,  integrazione  e  sostituzione  di  ogni  provvedimento
precedentemente adottato dall’ente, un’area pedonale in corrispondenza di Piazza Matteotti, Piazza
dei  Martiri  Lucani,  Piazza  Pignatari,  Largo  D’Errico,  via  Cesare  Battisti,  Corso  XVIII  Agosto
(parte),come nella planimetria allegata al presente atto;

 Che con la delibera sopracitata sono state individuate n.3 postazioni con dissuasori mobili automatici
ubicati ai  limiti della  suddetta area pedonale,  in  corrispondenza di  Piazza  Pignatari,  Via  Cesare
Battisti (lato Banca d’Italia), Corso XVIII Agosto;

  Che con Ordinanza Dirigenziale n.464 del 21/12/2017 è stata istituita l’apposizione dei dissuasori
mobili  automatici  in  corrispondenza di  Piazza  Pignatari,  Via  Cesare  Battisti (lato Banca d’Italia),
Corso XVIII Agosto;

 Che con nota del 29/3/18 l’Ing Maurizio Albano dell’U.D. “Assetto del Territorio” ha comunicato a
questo  Ufficio  l’avvenuta  installazione  del  dissuasore  mobile  automatico  (pilomat)  in  largo  San
Michele;

 Che con Ordinanza Dirigenziale n.105 del 3/4/18 è stata istituita l’apposizione del dissuasore mobile
automatico in corrispondenza di largo San Michele;

VISTA

 la determinazione del Dirigente dell’U.D. Servizi alla Persona n.795 del 10.10.2018 con cui è stato
regolamentato il rilascio del telecomando per i dissuasori mobili automatici;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 93 del 5.3.2019 avente ad oggetto ”Previsioni nuove aree
pedonali ai sensi dell’articolo 7 comma 9, del Codice della strada DLgs. 285/90;

VISTO

 l’atto d’indirizzo n.35 del Registro dei Provvedimenti del Sindaco, che detta il seguente indirizzo:
“consentire ai titolari di attività produttive e ai residenti interni alle aree pedonalizzate la possibilità
di richiedere il rilascio del telecomando/chiave relativo a detti dissuasori, così da autorizzare il tem -
poraneo accesso alle aree pedonalizzate, esclusivamente per effettuare operazioni di carico e scari -
co che dovranno avere una durata non superiore a 30 minuti. Per effettuare operazione che richie -
deranno un tempo maggiore a quello sopraindicato, gli utenti potranno provvedere a richiedere la
necessaria autorizzazione all’Ufficio Mobilità.”

RITENUTO, pertanto
1. Di dover procedere a rilasciare il relativo telecomando/chiave:

 ai residenti interni alle nuove aree pedonalizzate e ai titolari di attività produttive interne a
dette aree,  che  potranno  effettuare  operazioni  di  carico  e  scarico  per  una  durata  non
superiore a 30 minuti;

  ai titolari di un box o posto auto (interno ad un’area privata) localizzati all’interno dell’area
pedonale stessa, rilasciando tanti telecomandi quanti sono i posti auto disponibili;

 ai parroci delle chiese che ricadono all’interno delle area pedonale delimitate dai dissuasori;
2. Di consegnare ai richiedenti il relativo telecomando/chiave previa presentazione di una richiesta da

presentare a questo ufficio come da modello allegato, a titolo gratuito;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali” e, in particolare:

- l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le
funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;



- l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa
sono  esecutivi  con  l’apposizione,  da  parte  del  responsabile  del  servizio  finanziario  del  visto  di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
- l’articolo 192 nonchè l’art.32 del D.Lgs. 50/2016, che prescrive la necessità di adottare apposita

determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali
del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono
alla base;

- l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;

VISTO l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 16 del 19.2.2018 con il quale è stato attribuito l’incarico di direzione
dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona”; 

D E T E R M I N A

per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  che  qui  si  intendono tutte riportate  quali  parti integranti e
sostanziali del provvedimento, 

1. Di procedere a rilasciare il relativo telecomando/chiave:
 ai residenti interni alle nuove aree pedonalizzate e ai titolari di attività produttive interne a

dette aree,  che  potranno  effettuare  operazioni  di  carico  e  scarico  per  una  durata  non
superiore a 30 minuti;

  ai titolari di un box o posto auto (interno ad un’area privata) localizzati all’interno dell’area
pedonale stessa, rilasciando tanti telecomandi quanti sono i posti auto disponibili;

 ai parroci delle chiese che ricadono all’interno delle area pedonale delimitate dai dissuasori;

2. Di consegnarli ai richiedenti previa presentazione di una richiesta da presentare a questo ufficio
come da modello allegato, a titolo gratuito;

3. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito dell’Ente;

                                                                            IL DIRIGENTE
Arch. Giancarlo Grano        


	D E T E R M I N A

